DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº. 3830 de 01/03/2007
PRESIDÊNCIA
RESOLUÇÃO 007/2007 – GP.
RESOLUÇÃO Nº. 007/2007-GP.
Cria a Central de Apoio aos Magistrados – CAM – do Tribunal de Justiça do Estado do Pará. O
Pleno do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, por
deliberação de seus membros, em sessão hoje realizada, e
CONSIDERANDO a necessidade de se proporcionar aos Magistrados apoio técnico-jurídico
visando oferecer subsídios que facilitem a prestação jurisdicional de forma mais célere;
CONSIDERANDO as inúmeras demandas dos Magistrados buscando apoio para resolução de
assuntos operacionais e administrativos;
CONSIDERANDO que é diretriz do Tribunal de Justiça do Estado do Pará a política de
valorização da Magistratura visando o aperfeiçoamento da função judicante;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas que visem disponibilizar aos
Magistrados ferramentas que viabilizem o pleno exercício de suas atividades.
RESOLVE:
Art. 1º. Criar a central de Apoio aos Magistrados – CAM – com o objetivo de proporcionar apoio
técnico-jurídico e operacional-administrativo à atuação dos Magistrados visando fornecer
subsídios que busquem auxiliá-los na execução de suas funções.
Art. 2º. A Central de Apoio aos Magistrados será coordenada por um Juiz de Direito de 3ª
entrância, designado pelo Presidente do Tribunal de Justiça do Estado, que exercerá a função
sem prejuízo de suas atividades judicantes.
Art. 3º. A Central de Apoio aos Magistrados funcionará no edifício-sede do Tribunal de Justiça
do Estado e será composta de um coordenador, dois assessores para área cível, dois
assessores para área criminal e uma recepcionista. Parágrafo único: A Assessoria Técnica
responsável pela prestação de informações ficará vinculada à Central de Apoio aos
Magistrados a fim de que possa subsidiar o funcionamento da CAM.
Art. 4º. As despesas decorrentes desta Resolução correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias do Poder Judiciário e outras específicas para este fim.
Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Des. "Oswaldo Pojucan Tavares", aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil
e sete.
Desa. Albanira Lobato Bemerguy - Presidente do TJE/PA.
Des. Rômulo José Ferreira Nunes - Vice-Presidente do TJE/PA.
Desa. Luzia Nadja Guimarães Nascimento - Corregedora de Justiça da Região Metropolitana
de Belém.
Des. Constantino Augusto Guerreiro - Corregedor de Justiça das Comarcas do Interior.
Desa. Osmarina Onadir Sampaio Nery.
Desa. Maria Helena D’Almeida Ferreira.
Desa. Sonia Maria de Macedo Parente.
Des. Geraldo de Moraes Corrêa Lima.
Desa. Raimunda do Carmo Gomes Noronha.
Desa. Rosa Maria Portugal Gueiros.
Desa. Therezinha Martins da Fonseca.
Des. Eronides Sousa Primo.
Des. João José da Silva Maroja.
Des. Raimundo Holanda Reis.
Desa. Eliana Rita Daher Abufaiad.
Desa. Brígida Gonçalves dos Santos.
Desa. Vânia Lúcia Silveira Azevedo da Silva.
Desa. Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos.
Desa. Maria Angélica Rebeiro Lopes Santos.
Des. Leonardo de Noronha Tavares.
Desa. Marneide Trindade Pereira Merabet.
Des. Cláudio Augusto Montalvão das Neves.
Desa. Maria do Carmo Araújo e Silva.
Desa. Célia Regina de Lima Pinheiro.
Desa. Maria de Nazaré Saavedra Guimarães.